УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД-КУРОРТ ГЕЛЕНДЖИК

ПРИКАЗ
от /О  М Я Л  к,

г. Геленджик

О проведении муниципального этапа краевого отбора
консультационных центров, функционирующих на базе

муниципальных дошкольных образовательных учреждений,
обеспечивающих получение родителями детей

дошкольного возраста психолого-педагогической,
методической и консультативной помощи

на безвозмездной основе в 2022 году

В соответствии с приказом ГБОУ ИРО Краснодарского края от 3
октября 2022 года №539/1 «О проведении отбора консультационных центров,
функционирующих на базе дошкольных образовательных,
общеобразовательных и других организаций, обеспечивающих получение
родителями детей дошкольного возраста психолого-педагогической,
методической и консультативной помощи на безвозмездной основе в 2022
году» в рамках реализации мероприятий регионального проекта «Поддержка
семей, имеющих детей (Краснодарский край)», руководствуясь статьей 73
Устава администрации муниципального образования город-курорт Геленджик п
р и к а з ы в а ю :

1. Организовать и провести в период с 17 по 23 октября 2022 года
муниципальный этап краевого отбора консультационных центров,
функционирующих на базе муниципальных дошкольных образовательных
учреждений, обеспечивающих получение родителями детей дошкольного
возраста психолого-педагогической, методической и консультативной помощи
на безвозмездной основе (далее - Отбор).

2. Принять участие в Отборе всем муниципальным дошкольным
образовательным учреждениям муниципального образования город-курорт
Геленджик, на базе которых организованы консультационные центры кроме
ставших победителями данного конкурса менее пяти лет назад.

3. Возложить ответственность за организацию и проведение Отбора на
муниципальное казённое учреждение «Центр развития образования
муниципального образования город-курорт Геленджик (далее МКУ «ЦРО»)
(исполняющий обязанности руководителя Чернышкова Е.А.).

4. Утвердить:
1)состав жюри муниципального этапа Отбора (приложение 1);

2

2) форму оценочной ведомости муниципального этапа Отбора
(приложение 2);

3) критерии проведения Отбора (приложение 3);
4) форму заявки на участие в муниципальном этапе Отбора

(приложение 4);
5) форму сопроводительного письма о подтверждение критериев Отбора

(приложение 5).
5. Для участия в муниципальном этапе Отбора необходимо разместить

документы, указанные в приложениях 4,5 в период с 17 по 23 октября 2022 года
на сайте МБДОУ в разделе «Консультационный центр».

6. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста
управления образования администрации муниципального образования город-
курорт Геленджик Колесниченко Е.С.

7. Приказ вступает в силу с момента его подписания.

Исполняющий обязанности
начальника управления Е.В. Попова

Проект внесён:
главный специалист управления Е.С. Колесниченко

Приложение 1

УТВЕРЖДЕН
приказом исполняющего
обязанности начальника управления
образования администрации
муниципального образования
город-курорт Геленджик
от /Ь  № £JH________

СОСТАВ ЖЮРИ
муниципального этапа краевого отбора консультационных центров,

функционирующих на базе муниципальных дошкольных
образовательных учреждений, обеспечивающих получение

родителями детей дошкольного возраста психолого-педагогической,
методической и консультативной помощи на безвозмездной основе в 2022 году

Колесниченко
Елена Сергеевна

Члены

Буслаева
Карина Николаевна

Г аврилова
Ирина Владимировна

Мандрик
Александра Владимировна

главный специалист управления
образования администрации
муниципального образования город-
курорт Г еленджик, председатель
жюри.

жюри:

методист муниципального
казенного учреждения «Центр
развития образования»
муниципального образования город-
курорт Г еленджик (далее МКУ
«ЦРО»);

методист МКУ «ЦРО»;

старший воспитатель МБДОУ д
с №37 «Якорёк»;

Чернышева
Ольга Ивановна

Исполняющий обязанности
начальника управления

старший воспитатель МБДОУ д/с
общеразвающего вида №9
«Солнышко».

Е.В. Попова

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНА
приказом исполняющего
обязанности начальника управления
образования администрации
муниципального образования
город-курорт Геленджик
от -/ У 1C Щ Я  № 9-61__________

ФОРМА
оценочной ведомости муниципального этапа краевого отбора

консультационных центров, функционирующих на базе
муниципальных дошкольных образовательных учреждений,
обеспечивающих получение родителями детей дошкольного

возраста психолого-педагогической, методической
и консультативной помощи на безвозмездной основе в 2022 году

№ п/п Содержание критерия Оценка
(в баллах)

1. Н аличие от д ел ь н о го  сайта или активной ссы лки на главной  страни це
2. Ц елевая аудитория: р оди тел и  (законны е п р едстав и тел и ) д ет ей , не

п о сещ а ю щ и х  дош кольны е образовательны е орган и зац и и
3. Н аличие контактов (тел еф он а , адр еса  эл ек тр он н ой  почты , аккаунта в

инстагр ам м  и пр .)
4. Н аличие п ереч н я  усл уг , п р едоставл яем ы х к он сул ьтац и он н ы м  ц ен тр ом
5. В о зм о ж н о ст ь  оставить заявку ч ер ез сайт
6. В о зм о ж н о ст ь  оставить отзы в о р аботе  сп ец и ал и стов  ц ен тр а
7. Н аличие ссы лки на м ето д и ч еск и е м атериалы  для р оди тел ей
8. Н аличие св ед ен и й  об  органи зация х -  партнерах (карты навигации для

р о д и тел ей )
9. Н аличие сп ец и ал и стов  к он сул ь тац и он н ого  центр а, в том  ч и сле

п ед а го г -п си х о л о г , уч и тел ь -деф ек тол ог, у ч и тел ь -л о го п ед
10. Н аличие п ол ож ен и я  о  р аботе центра
11. Н аличие граф иков работы  к он сул ь тац и он н ого  ц ен тр а  и сп ец и ал и стов
12. У д о б ст в о  при п о и ск е  и н ф орм ац и и  на сайте
13. И н ди в и дуал ьн ы е отличия сайта (наличие со б ст в ен н о го

бр ен ди р ов ан и я , вн еш н ей  и в н утр ен н ей  навигации)
14. С ум м а баллов

0 баллов -  критерий оценить невозможно; 1 балл -  критерий выражен слабо;
2 балла — качество критерия выражено достаточно; 3 балла - качество критерия выражение ярко
Член жюри:_________________________________________________________

(должность) (Ф.И.О.) (Подпись)

Исполняющий обязанности
начальника управления Е.В. Попова

Приложение 3

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом исполняющего
обязанности начальника управления
образования администрации

муниципального образования
город-курорт Геленджик
от ■/£ ¥67_________

КРИТЕРИИ
проведения муниципального этапа краевого отбора

консультационных центров, функционирующих на базе
муниципальных дошкольных образовательных учреждений,

обеспечивающих получение родителями детей
дошкольного возраста психолого-педагогической, методической
и консультативной помощи на безвозмездной основе в 2022 году

1. Наличие в уставе муниципального дошкольного образовательного
учреждения формулировки о праве осуществлять дополнительные
индивидуальные консультации с родителями (законными представителями),
методическую, диагностическую и консультативную помощь семьям,
воспитывающим детей.

2. Целевая аудитория: родители (законные представители) детей, не
посещающих дошкольные образовательные организации.

3. Наличие специалистов консультационного центра: педагог-психолог,
учитель-логопед.

4. Специалистами консультационного центра оказано в 2022 году не менее
200 услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи
родителям (законным представителям) детей.

5. Наличие условий для реализации услуг:
1) сайта или активной ссылки на главной странице официального сайта;
2) контактов (телефона, адреса электронной почты, аккаунтов в соцсетях и пр.);
3) возможность оставить заявку через сайт;
4) возможность оставить отзыв о работе специалистов центра;
5) наличие ссылки на методические материалы для родителей;
6) наличие сведений об организациях -  партнерах (карты навигации для
родителей);
7) удобство при поиске информации на сайте;
8) индивидуальные отличия страницы консультационного центра на сайте
(наличие собственного брендирования, внешней и внутренней навигации).

Исполняющий обязанности
начальника управления Е.В. Попова

Приложение 4

УТВЕРЖДЕНА
приказом исполняющего
обязанности начальника управления
образования администрации
муниципального образования
город-курорт Геленджик
от 1?. 'iftXPJZ № ________

ФОРМА
заявки на участие в муниципальном этапе краевого отбора

консультационных центров, функционирующих на базе
муниципальных дошкольных образовательных учреждений,

обеспечивающих получение родителями детей
дошкольного возраста психолого-педагогической, методической
и консультативной помощи на безвозмездной основе в 2022 году

Полное наименование учреждения (в соответствии с Уставом):

Ф.И.О. руководителя учреждения (полностью):

Адрес учреждения:

Контактный телефон:______________________________________________
E-mail:__________________________________________________________
Сайт:___________________________________________________________
Наименование консультационного центра и электронный адрес (полное
наименование в соответствии с Положением и приказом учреждения):_______

С какого периода в учреждении функционирует консультационный центр:

Контактный телефон консультационного центра :________________________
Настоящим я выражаю свое согласие на публикацию представленных материалов в
открытой печати и Интернете.

Руководитель учреждения _____________ /________________________ /
(подпись) (Ф.И.О.)

Исполняющий обязанности
начальника управления Е.В. Попова

Приложение 5

УТВЕРЖДЕНА
приказом исполняющего
обязанности начальника управления
образования администрации
муниципального образования
город-курорт Геленджик
от № У-6 / ________

ФОРМА
сопроводительного письма об информации

о подтверждении критериев муниципального этапа краевого
отбора консультационных центров, функционирующих на базе
дошкольных образовательных, общеобразовательных и других

организаций, обеспечивающих получение родителями детей
дошкольного возраста психолого-педагогической, методической
и консультативной помощи на безвозмездной основе в 2022 году

1. В уставе образовательной организации содержится формулировка о
праве осуществлять дополнительные индивидуальные консультации с
родителями (законными представителями), методическую, диагностическую и
консультативную помощь семьям, воспитывающим детей.

2. Наличие специалистов консультационного центра: педагог-психолог,
учитель-логопед.

3. Специалистами консультационного центра в 2021 году оказано_____
услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи
родителям (законным представителям) детей, в том числе: в дистанционной
форме ____ единиц, в форме выездных консультаций ____ единиц, в очной
форме____единиц.

Карта обследования сайта консультационного центра (самоанализ)

№
п/п

Содержание критерия Оценка
(в баллах)

1. Н аличие от д ел ь н о го  сайта или активной ссы лки н а  главной страни це
2. Ц елевая аудитория: р оди тел и  (законн ы е представ и тел и ) д е т е й , в том

числе, н е  п о сещ а ю щ и х  дош к ольн ы е образовательн ы е орган и зац и и
3. Н аличие контактов (тел еф он а , адр еса  эл ек тр он н ой  почты , аккаунта

в инстаграм м  и пр .)
4. Н аличие перечня у сл у г , п р едоставл яем ы х к онсультац ионны м

ц ен тр ом
5. В о зм о ж н о ст ь  оставить заявку ч ер ез сайт
6. В о зм о ж н о ст ь  оставить отзы в о р аботе сп ец и ал и стов  центр а
7. Н аличие ссы лки на м ет о д и ч еск и е  м атериалы  для р о д и т ел ей

2

8. Н аличие св ед ен и й  о б  ор ган и зац и я х-п ар тн ер ах (карты  навигации для
р о д и т ел ей )

9. Н аличие сп ец и ал и стов: п ед а го г-п си х о л о г , уч и тел ь -л огоп ед
10. Н аличие п о л о ж ен и я  о  р аботе центра
11 . Н аличие граф иков работы  к он сул ь тац и он н ого  ц ен тр а  и

сп ец и ал и стов
12. У д о б с т в о  при  п о и ск е  и н ф орм ац и и  на сайте
13. И н ди в и дуал ьн ы е отличия страницы  к он сул ь тац и он н ого  ц ен тр а  на

сайте (н ал и ч и е со б ст в ен н о го  бр ен ди рован и я , вн еш н ей  и вн утр ен н ей
навигации)

14. С ум м а баллов

0 баллов -  критерий оценить невозможно
1 балл -  критерий выражен слабо
2 балла -  качество критерия выражено достаточно
3 балла - качество критерия выражено ярко

Член жюри:_______________________
(должность) (Ф.И.О.) (Подпись)

Дата:

Исполняющий обязанности
начальника управления Е.В. Попова